Similiter quia pro pecunia res & opera qualibet comparantur (§. 293.) ; ideo necesse est, ut ea etiam servetur in futuros usus, consequenter ne servando corrumpatur. Quamobrem patet eam etiam constare debere ex materia, quæ servando non corrumpitur. *Quod erat alterum.*

Cui pecuniæ usus experientia communi innotuit, de veritate propositionis praesentis minime dubitabit, cum facile perspiciat damna inde metuenda, si pecunia constet ex materia minus durabili, quæ vel usu facile teratur, vel servando profus corrumpatur.

§. 331.

Secundum.

Pecunia constare debet ex materia, qua ad res alias arte pandas, quarum frequens ac indispensabilis usus est, seu quibus multi indigent, non habemus opus. Quoniam enim pecuniæ valor estimandus est ex ejus quantitate physica (§. 290.), eademque datur pro re ac opera qualibet (§. 292.), ac pro re & opera accepta in futuros haud raro usus servanda, quod per se patet; commodum omnino est, ut exiguae materiae illius,

illius, ex qua constat, quantitati tribuatur valor, qui æqualis sit valori rerum aliarum magnæ quantitatis, ita ut paucum dari possit pro multo, vel magno. *Enimvero per se patet, si materia, ex qua constat pecunia, ad res alias arte parandas, quibus multi indigent, opus habeamus; magnūm valorem quantitati ejus exiguae tribui non posse.* Quamobrem necesse est, ut pecunia constet ex materia, qua ad res alias arte parandas, quarum frequens ac indispensabilis usus est, seu quibus multi indigent, non habemus opus.

Nemo est, qui vel levi attentione usus facile perspiciat, quam molestum foret, si magnæ quantitatib[us] illius materiæ, ex qua pecunia constat, exiguis tribuendus sit valor. Nemo vero etiam est, qui non capiat hoc fieri debere, siquidem ex eadem materia confici necesse sit res artificiales, quibus multi opus habent & inter hos etiam homines, qui vili opera res necessarias sibi comparare tenentur. Utrumque qui pervidet, ultro concedet, istiusmodi materiam minus aptam esse pecuniæ.

§. 332.

Pecunia constare debet ex materia rariori. Etenim eodem, *Tertium.* quo ante (§. 331.) modo patet, eam esse debere pecuniæ materiam, ut exiguae quantitatib[us] magnus valor tribui possit. *Enimvero raritas intendit pretium vel rerum necessiarum* (§. 305.), consequenter si pecunia ex materia minus rara constet, magnus valor tribui nequit exiguae quantitatib[us]. *Quamobrem ea constare debet ex materia rariori.*

§. 333.

Pecuniæ materia esse debet argentum & aurum. Etenim *Quenamēf-* argentum & aurum sunt metalla rariora, nec adeo facile se debeat deteruntur, quemadmodum res aliæ, multo minus servan-*materia pe-*do corrumpuntur, neque iisdem opus habemus ad res arti-*niae.*

ficiales frequentis usus & cuivis homini maxime necessarias parandas, nec datur materia alia, quæ omnia hæc habet requisita: id quod communi experientia exploratum. Quamobrem cum pecunia constare debeat ex materia rariori (§. 332.), quæ nec usu facile teritur, nec servando corruptitur (§. 330.), & qua non opus habemus ad parandas arte res hominibus maxime necessarias (§. 331.); quin pecuniae materia esse debeat argentum & aurum dubitandum non est.

Cudi pecuniam ex argento & auro, nemo est qui nesciat, sit ita quod non semper & ubivis adhibeantur metalla hæc pura, sed alia vilia oria iisdem misceantur, cujus rationes in praesenti non expendimus. Ex demonstratione autem liquet, cur hæc metalla aliis preferantur. Sane si pecuniae materia esset ferrum, vel cuprum, cum hisce metallis ad multos omnino usus opus habeamus, etiam si ad alia, veluti ferruginem & æruginem, animum non attendas; quod quantitatis magnæ exiguis valor esse deberet, quam molestus foret pecuniae usus, nemo non perspicit. Abunde igitur patet, non nisi re prope expensa aurum & argentum fuisse electum, ut sit materia pecuniae.

§. 334.

Quomodo Valor pecunie ponderi materie, ex qua constat, proportionaliter determinans est. Etenim pecuniae materia argentum ac aurum est *dus sit valor* (§. 333.), quorum gravitas magnitudini proportionalis, pecunia ab magnitudinem autem non commode determinare possumus. *solutus.*

Quamobrem cum quantitas physica rerum pondere determinetur, quarum gravitas magnitudini proportionalis, magnitudo autem fatis commode determinari nequit (§. 288.); quantitas materie, ex qua pecunia constat, pondere astimanda venit, consequenter ex eo etiam determinandus est pecuniae valor (§. 290.). Quamobrem cum res metiamur, si quanti-

quantitate quadam pro unitate assumta alterius homogeneæ rationem ad eandem investigemus (§. 438. *Ontol.*) ; necesse est, ut argenti ac auri quædam quantitas pondere determinata, cui certus valor tribuitur, sumatur pro unitate, & per rationem ad eandem determinetur valor quantitatis cujusque alterius eorundem metallorum pondere itidem determinatæ, consequenter valor pecuniaæ ponderi materiae, ex qua constat, proportionalis est.

Materiæ, ex qua pecunia constat, seu argenti & auri (§. 333.), pretium perinde ac aliarum rerum est quantitati physice proportionalis (§. 274.). Quamobrem duplæ argenti & auri quantitatis valor duplus omnino esse debet, triplæ triplus, quadruplæ quadruplus & ita porro. Quoniam itaque argenti & auri quantitas pondere aestimanda (§. 288.); valor etiam pecuniaæ ponderi ejusdem proportionalis esse debet. Quodsi ergo argentum vel aurum dat exigui cujusdam ponderis sumatur ut 1, erit quod ponderis dupli est ut 2 & ita porro.

§. 335.

Quoniam valor pecuniaæ ponderi materiae, ex qua constat, proportionalis est (§. 334.); ne ponderandi necessarius numerus paras molestiam crearet in actibus permutatoriis, eidem in cuncta inscribendus est numerus, qui exprimit vel pondus materiae, ex bendi que constat, vel rationem ejus ad eam, qua in numerando præcurvare sumitur.

Cum pecunia debeat esse mensura communis pretii rerum & operarum (§. 290.); necesse omnino est, ut pondere materiæ, ex qua constat, definiatur unitas, quemadmodum certam longitudinem pro unitate sumimus ad metiendam quantitatem rerum, quæ longitudine determinatur (§. 287.), vel certam gravitatem ad determinandum quantitatem earum rerum, quæ pondere aestimantur (§. 288.), ut hinc porro determinari possit, quænam pecunia sit hujus dupla, quænam tripla & ita porro, consequenter ad quantitatem pecunia reperiendam non-

nisi numeratione opus habeamus: quam sine numeris eidem inscriptis absolvii absque ponderatione non posse per se patet. Evidem probabile est, ab initio homines pecuniae loco usos fuisse argento & auro fine certa figura & absque pondere determinato, ut in actibus demum permutorioris pondus ad bilancem examinari necesse fuerit; quoniam tamen præter ponderandi molestiam accessit etiam difficultas argentum dividendi, vel aurum, ne solvatur vel plus, vel minus, quam pro re aut opera dari debet, ideo necessitas jussit uti pecuniae loco argento & auro in partes diviso ac numeris suis signato, etiam si supponamus, statum adhuc subsistere naturalem.

§. 336.

An pecuniæ falsare naturaliter prohibitum. Similiter quia pecuniae valor ponderi materiæ, ex am falsare qua constat, proportionalis esse debet (§ 334.), hæc vero naturaliter constare debet ex argento & auro (§. 333.), consequenter si nobiliori metallo admisceatur aliud vilioris pretii, massa ejusdem ponderis eum valorem habere nequit, quem habet massa argenti & auri puri, adeoque in actu permutorio minus dat, quam dare debet, qui hoc facit; *Si consensu mu-zuo introductum, ut pecunia constet ex argento & auro puro, nemo hisce metallis aliud vilius admiscere debet, consequenter pecuniam falsare naturaliter prohibitum est.*

Ne hoc fiat, facilius præcavetur in statu civili, quam naturali, ubi hominum conscientiae relinquendum, ne hoc faciant, & circumspectioni accipientis, ne a falsario sibi imponi patiantur. Sed de his, quæ ad statum civilem pertinent, suo dicendum erit loco.

§. 337.

Quod pecunia signari dicitur, quando eidem inscribitur numerus, qui designat pondus materiæ, ex qua constat, vel rationem ejus ad eam materiæ quantitatem, quæ in numerando pro unitate sumitur, vel præterea aliud etiam signum, quo materiam non fuisse falsatam indigitatur.

Posteriorius

Posterioris in statu naturali ægre fieri potest: ne tamen definitio æctiores habeat limites, quam nunc habere debet, nec significatus hodie receptus immutetur, & ubi de statu civili agetur, definitio sit amplianda, ejus mentionem facere debuimus.

§. 338.

Quoniam pecunia non alio fine signatur, quam ut unius pecunia cuique constet, quantum accipiat, utque certus sit, se tantum accipere pro re vel opera sua, quantum accipere debet
§. 337.) ; pecunia signanda est.

Si nulli hominum ea esset lucri cupido, ut alios fraude circumvenire lucrificiendi animo nollet; pecuniam signari, ne falsa decipiatur, non foret opus. Enimvero cum si vel unius animum incesset lucri cupido, unus nocere possit pluribus, pecuniam etiam hoc fine signari omnino necesse est.

§. 339.

Moneta vocatur pecunia in certas partes divisa & signata. Idiomate patrio appellamus *Münze*. Cum pecunia sit signanda (§. 338.) ; monetam introduci necesse fuit.

Non absolute necessarium esse, ut pecunia in partes dati ponderis ac proportionales sit divisa atque signata, ex ejus definitione facile perspicitur (§. 290.). Non tamen negari potest melius esse, si ita dividatur & signetur, consequenter cum lex naturæ nos obliget ad id, quod melius altero, eidem præferendum (§. 192. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), eidem quoque convenire, ut ita dividatur ac signetur. Sed quid hic conveniat, rectius docebitur, quando de statu civili acturi sumus.

§. 340.

Pecunia annumeranda bonis, quæ quis habet. Bona enim *Pecunia* sunt res omnes, quæ sunt in dominio nostro, universim, *num bonis* non sigillatim spectatæ, nullo attento earum discriminè (§. annume-
448. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum in actibus per- randa- muta-

mutatoriis pecunia fungatur vice rerum omnium (§. 292.) & pro ea res quæcumque ab alio comparari possint (§. 293.), adeoque perinde sit, sive res sint in dominio tuo, sive pecunia; quin pecunia bonis annumeranda sit, quæ quis habet, dubitandum non est.

Non abhorret hoc a moribus nostris: nemo enim est, qui nesciat, pecuniam bonis annumerari solere, quod vero & cur hoc fieri debeat, ex propositione praesente ac ejus demonstratione patet.

§. 341.

Magnitudo patrimonii magnitudo aestimatur pecunia. Cum enim patrimonium consistat in universitate bonorum, quæ quis ha-
quomodo a-
get (§. 452. part. 2. Jur. nat.), & bonis annumeretur pecu-
niam (§. 340.), res autem omnes, quæ universim spectatæ
bonorum nomine veniunt (§. 448. part. 2. Jur. nat.), pecunia
aestimentur (§. 290.); tantum unusquisque in patrimonio suo
habet, quantum habet pecuniæ & quantum valent res, quas
habet, pecunia aestimatæ. Magnitudo igitur patrimonii pecu-
nia aestimatur.

In rebus, quas quis habet, aestimandis, ubi magnitudo patrimonii aestimanda venit, attendenda est pecunia, qua quis eas sibi comparare velit: neque enim plus pecuniæ pro iis ac-
cipere vales, quam quantum dare pro iis vult alias eas sibi
comparaturus.

§. 342.

Quid in hac estimatione alienum. In aestimanda patrimonii magnitudine detrahendum est as-
estimatione alienum. Patrimonium enim consistit in bonorum, quæ quis observan-
habet, universitate (§. 452. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem dum cum bona non intelligantur, nisi deducto ære alieno (§. 449.
part. 2. Jur. nat.); in aestimanda patrimonii magnitudine de-
trahendum est æ alienum.

E. gr. Titius multas habet res immobiles magni pretii; sed multo laborat ære alieno. Quodsi ergo pretium rerum immobilium pecunia determinatum fuerit, ante detrahendum est æs alienum, quam constare potest, quantum pecuniae ad patrimonium sit referendum, ut constituatur massa bonorum, quæ continet.

§. 343.

In aestimanda patrimonii magnitudine non habenda est ratio rerum alienarum, quæ sunt in numero rerum tuarum. Quid porro Etenim cum patrimonium consistat in bonorum, quæ quis habet, universitate (§. 452. part. 2. Jur. nat.), bona vero non intelligantur nisi sublatis rebus alienis, quæ sunt in numero rerum tuarum (§. 449. part. 2. Jur. nat.); res alienæ, quæ sunt in numero rerum tuarum, ad patrimonium tuum minime pertinent. Quamobrem nec earum in aestimanda patrimonii magnitudine habenda est ratio.

E. gr. Habes usumfructum in prædio, quod valet decem mille aureos. Cum hoc præmium sit res aliena, decem mille aurei in aestimanda magnitudine patrimonii tui non computantur. Eodem modo sese res habet, si possideas rem alienam a domino vindicandam.

§. 344.

Pecunia numerata dicitur, quam quis actu habet. Idio-
mate vernaculo vocamus haeres Geld. Pecunia nu-
merata quid

E. gr. In cista tua recondita servas quindecim millia thalerorum. Hæc pecunia dicetur pecunia numerata. Unde si nulla tibi præsens fuerit pecunia, et si bona tam immobilia, quam mobilia multa possideas, pecuniam numeratam nullam te habere dicitur.

§. 345.

Exigibile dicitur *debitum*, si debitor dare potest, quod Debitum debet, seu si sit solvendo. Unde ex adverso *inexigibile* erit exigibile (Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Ff debitum,

quodnam di- debitum, quando debitor dare nequit, quod debet, seu si catur.

E. gr. Titius tibi debet mille thaleros. Quodsi tantum habeat in bonis suis, ut mille thaleros tibi solvere possit; debitum mille thalerorum erit exigibile; sin tantum in bonis non habeat, ut vel unum thalerum solvere queat, erit debitum inexigibile.

§. 346.

Quæ quoad æstimanda patrimonii magnitudine debita exigibilia ædebita in æquiparantur pecunia numerata; debitorum vero inæxigibilum æstimando pa- nulla habenda est ratio. Quodsi enim debitum fuerit exi- trimonio gibile, debitor dare potest, quod debet, quando nimis id habere volueris (§. 345.), consequenter perinde est, ac si pecuniam, quæ debetur, actu haberet. Quoniam itaque pecunia, quam actu habes, numerata est (§. 344.), patri- monii autem magnitudo pecunia æstimatur (§. 341.); in æsti- manda patrimonii magnitudine debita exigibilia æquiparan- tur pecunia numeratae. Quod erat unum.

Enimvero si debitum non fuerit exigibile, debitor dare nequit, quod debet (§. 345.), adeoque perinde est ac si nihil tibi deberetur, nec tu unquam id actu habere potes. Quoniam itaque ex eo, quod tibi debet qui solvendo non est, patrimonium tuum nullum capere potest incrementum; debitorum inæxigibilum in æstimanda patrimonii magnitudine nulla quoque habenda est ratio. Quod erat alterum.

Ita mille thaleri, quos debet Titius, qui solvendo est, in patrimonii magnitudine æstimanda recte accensentur pecuniae numeratae sex millium thalerorum, quos habes, ut pecunia numerata censeatur septem mille thalerorum. Ast si Mevius debet mille thaleros, quos dare nequit, horum in æstimando

patrimonio nulla habenda ratio est, cum eos nec habeas, nec habere possis.

§. 347.

Si quis pecuniam habet, qua non utitur ad comparandum Quanam sibi ea, qua ad vitam commode, jucunde ac decore transigen- pecunia sit dam faciunt; ea pecunia ipsi superflua est. Et enim pecu- nia tanquam communis mensura pretii rerum & operarum omnium (§. 290.) & quæ in actibus permutatoriis fungitur vice rerum & operarum omnium (§. 292.), non alio fine inventa, quam ut nobis ea comparemus, quibus ad vitam conservandam & commode ac decore transigendam indigemus. Quodsi ergo pecuniam habes, qua non uteris ad comparandum tibi ea, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam faciunt, aut alia suppetit præter eam pecunia, qua ad illa comparanda uteris, aut commoditatem, jucunditatem ac decorem vitæ insuper habes, consequenter ad ea comparanda, quæ huc faciunt, pecunia minime opus habes, cum pecunia non indigeas nisi ad comparanda ea, quibus vitæ necessitatibus prospicitur. Quoniam itaque tibi superfluum est, sine quo finem, cuius gratia est, obtinere potes (§. 239.); ea utique pecunia tibi superflua est, qua non uteris ad comparandum tibi ea, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam sufficiunt.

§. 348.

Pecunia consumi dicitur, quæ vel pro operis ac rebus, Pecunia quæ ipso usu consumuntur, vel gratis datur. Quamobrem quanam qui pecuniam consumit, minus quam ante habebat habet. Et quo- consumatur. niam pecunia superflua est, qua non utimur ad comparandum nobis ea, quæ ad vitam commode, jucunde ac deco- re transigendam faciunt (§. 347.); quæ non consumitur pecunia, superflua est.

E. gr. Si quis quotannis bis mille thaleros impendit operis ac rebus comparandis, ut vitam cum suis commode, jucunde ac decore transigeret possit; bis mille thaleros quotannis consumit. Idiomate patrio dicimus: Er verthut jáhrlich 2000 Thaler. Quodsi vero tibi fuerint redditus anni ter mille thalerorum, tu vero consumis nonnisi bis mille; mille thaleri erunt pecunia superflua. Non jam attenditur moralitas in eroganda pecunia, ubi pecunia superflua aestimatur in gratiam divitiarum determinandarum, de ea enim dispiciemus deinceps.

§. 349.

Res fructuosa Res, ex quibus fructus percipiuntur, æquiparantur operis; se quatenus quoniam præstatione acquiritur pecunia. Quodsi enim ex rebus operis æquifructus percipis, cum sint in rerum numero (§. 695. Part. I. parentur. Theol. nat.), pro re vero qualibet detur pecunia perinde ac pro operis præstitis (§. 292,); illorum dominium in alios transferendo non minus pecuniam acquirere vales, quam præstanto operas. Perinde igitur est, sive res possideas, ex quibus fructus percipiuntur, sive operas aliis præstare valeas. Quamobrem res, ex quibus fructus percipiuntur, æquiparantur operis, quarum præstatione acquiritur pecunia.

Res fructuosa duplī modo spectari possunt, vel quatenus ex iis percipiuntur fructus, vel quatenus earum pretium pecunia aestimatur. Priori respectu non possidentur nisi pecuniae acquirendæ gratia. Quamvis enim partem fructuum ipsem consumis, perinde tamen est, ac si pecuniam pro iis accepisses & hanc iis comparandis impendisses, quibus indiges. Res adeo fructuosa tibi eodem loco sunt, quo alteri operæ, quorum præstatione pecuniam acquirit ad ea sibi comparanda, quibus indiget. Posteriori autem respectu operis comparari nequeunt.

§. 350.

Quo respectu Pecunia, qua aestimatur pretium rerum, qua iis utendo fruendo

fruendo non consumuntur, accensenda pecunia superflua. Quod dures pecunia enim res iis utendo fruendo non consumuntur, tantum *nisi super-* omnino pecuniae habes, quam non consumis, quanta æstimatae accen- matur pretium rerum (§. 292.), ut adeo perinde sit, five seantur. res istas habeas, five pecuniam, quam non consumis. Enim vero quæ non consumitur pecunia, ea superflua est (§. 348.). Quamobrem pecunia, qua æstimatur pretium rerum, quæ iis utendo fruendo non consumuntur, accensenda pecuniae superfluae.

E. gr. Si agros & prata possides, ea non consumuntur, quod quotannis fructus ex iis percipis. Quamobrem tantum pecuniae habes, quæ non consumitur, quanta constat pretium istorum agrorum atque pratorum, propterea quod hæc immo- bilia cum pecunia commutare possis, quando visum fuerit. Sane pecunia quoque, quam non consumis, quæque adeo su- perflua est (§. 348.), efficitur fructuosa, quatenus pro ejus usu ab alio accipis pecuniam, nec propterea definit esse quoad te superflua. Huc vero si animum advertas, circa propositio- nem præsentem nihil amplius dubii restabit.

§. 351.

Quoniam pecunia, qua æstimantur pretia rerum, Quid statu- quæ usum non consumuntur, accensenda pecuniae superflua endum de (§. 350.), si que res usu tantummodo deteriorantur, aut non nisi rebus, que successively prorsus inutiles evadunt, vel prorsus consumuntur, con- usu deterioranter earum pretium imminuitur, aut tandem prorsus rantur, & nullum fit; pecunia, qua dato tempore æstimatur earum pretium, successive in- pecunia superflua accensenda.

In harum rerum numero sunt vestes, linteamina, & quæ aut prorsus ad supellecstilem referuntur. Huc etiam pertinent picturæ & consumun- sculpturæ, res voluptuarie. Nemo non novit rerum istarum, tur. quamdiu adhuc aliquis earum usus est, aliquod adhuc esse pre- tum, vel si ex materia constant, quæ usu est, nec usu rei ex

ea factæ sit deterior, tantum earum adhuc esse pretium, quantum valet materia. Exemplo sunt vasa ex metallo confecta, in primis argentea. Quodsi enim pecunia indigeas, pecuniam pro istiusmodi rebus accipere vales,

§. 352.

Quinam sit *Qui multum pecunia superfluæ habet, dives est.* Dives enim est, cuius patrimonium superfluum continet (§. 240.). Quamobrem cum magnitudo patrimonii æstimetur pecunia (§. 341.); qui multum pecuniae superfluæ habet, dives est.

Pecunia introducta, qua res & operæ quilibet comparari possunt (§. 293.), ut adeo superfluum habeat, qui pecuniam habet, qua ad vitæ necessitatem, commoditatem, jucunditatem & decorem minime indiget (§. 239.), dives dici nequit, nisi qui multum pecuniae habet, quæ non consumitur, etiamsi vitam commode, jucunde ac decore transfigat, sive pecuniam numeratam habeat (§. 344.), vel ipsi debeatur pecunia, quæ exigi potest (§. 346.), sive res fructuosas (§. 350.), aut alias, quarum non exiguum pretium est, possideat (§. 351.). Hinc idiomate patrio dicimus de divite, er habe viel Geld und Gel-des werth, hoc est, quod multum habeat pecuniae multasque res, quæ tantundem valent, quantum pecunia, seu quæ eminen-s habent pretium (§. 294.). Si quis vero non habet nisi tantum pecuniae, quantum ad vitæ commode, jucunde ac decore transfigendam sufficit, nec res possidet, nisi quæ huic fini sufficient, & quæ usu deteriorantur, ac tandem inutiles evadunt, is dives haberi nequit.

§. 353.

Quomodo *Quoniam is dives est, qui multum pecuniae superfluæ divitiae sint habet (§. 352.); divitiae æstimanda sunt ex quantitate pecuniae æstimanda. superfluæ, consequenter qui duplam pecuniae superfluæ summam habet, is duplas habet divitias, qui summam triplam habet, di-*

vitas

vitas triplas habet & ita porro, seu divitiae sunt pecuniae superflue proportionalis.

Videmus itaque, in aestimandis divitiis constare debere, quomodo computanda sit pecunia superflua, ut adeo jam patet ratio, cur ante ostenderimus, quatenus res, quas possidemus, pecuniae superfluae sint accensenda (§. 350. 351.) & quænam pecunia pro superflua haberi debeat (§. 347.). Quemadmodum vero inventa pecunia pretia rerum multo facilius definiuntur; ita etiam divitiarum quantitas eadem facilitate determinatur, & divitiae plurium ad se invicem comparantur, ut earum ratio definiatur. Ceterum cum status civilis homines faciat inæquales, quemadmodum suo loco ostendemus, in computanda pecunia superflua ejus etiam habenda ratio est, ne eadem censeantur divitiae, quæ status civilis diversas facit. Sed de hoc suo loco.

§. 354.

Qui tantum nonnisi pecuniae acquirere valet, quæ ad res Quinam sit necessarias comparandas sufficit, pauper est. Qui enim nonnisi pauper. tantum pecuniae acquirere valet, quæ ad res necessarias sibi comparandas sufficit, ejus patrimonium præter res necessarias continere nequit. Quamobrem cum pauper sit, cuius patrimonium nonnisi res necessarias continet (§. 238.); qui tantum nonnisi pecuniae acquirere valet, quæ ad res necessarias comparandas sufficit, pauper est.

Non est quod excipias, dari etiam pauperes, qui res multas utilles ac voluptuarias possident, sed ære alieno laborant. Etenim in aestimando patrimonio detrahendum est æs alienum (§. 342.), consequenter ad patrimonium referri nequeunt res, quarum pretium vix sufficit, ut ab eo libereris. Nihil adeo dubii circa propositionem præsentem restat, modo perpendas, quæ ære alieno comparantur, vel ad hoc requiruntur, ut ab eodem libereris, ea non referenda esse in numerum illorum, quæ pecunia a te acquista comparantur.

Aliud

Aliud est pecuniam consumere alienam, aliud suam. Fieri equidem potest, ut pro divite habeatur, qui pecuniam alienam consumit, quamdiu ignoratur, quantum pecuniae debet aliis; sed nobis sermo non est de eo qui dives videtur, cum non sit.

§. 355.

*Egenus qui-
nam sit.* Qui tantum pecuniae acquirere non valet, quæ ad res necessarias comparandas sufficit, egenus est. Qui enim tantum pecuniae acquirere minime valet, quæ ad res necessarias comparandas sufficit; in ejus patrimonio res etiam necessariae deficiunt, seu eidem deficiunt, quæ vita necessitas exigit. Quamobrem cum egenus sit is, cui ea deficiunt, quæ vita necessitas exigit (§. 238.); qui tantum pecuniae acquirere non valet, quæ ad res necessarias comparandas sufficit, egenus est.

Quæ modo de paupertate annotavimus, ea etiam subinde de egestate notanda veniunt. Qui pecuniam alienam consumit, videri potest dives, cum sit egenus, quamdiu ignoratur, quantum sit æs alienum.

§. 356.

*Quinam sit
mendicus.* Qui labore suo ne tantillum quidem pecunie acquirere valet, quæ rebus comparandis sufficit, quas extrema vita necessitas exigit; mendicus est, seu ad mendicitatem redactus est. Qui enim labore suo ne tantillum quidem pecuniae acquirere valet, quæ rebus comparandis sufficit, quas extrema vita necessitas exigit, ei tanta rerum inopia est, ut desint, quæ extrema vita necessitas exigit. Quamobrem cum mendicus sit, qui tanta rerum inopia laborat, & in hac inopia mendicitas consistat (§. 52.); mendicus omnino est, seu ad mendacitatem redactus est is, qui labore suo ne tantillum quidem pecuniae acquirere valet, quæ rebus comparandis sufficit, quas extrema vita necessitas exigit.

Per se patet, tacite supponi, eum, qui labore suo nihil acquirere valet, non habere alium acquirendi modum, etenim si prædia possidet, ex quorum fructibus vita necessitati prospicere valet; is non opus habet, ut labore suo acquirat, unde vivat.

§. 357.

Quoniam ad mendicitatem redactus est, qui labore *quinam* ad suo ne tantillum quidem pecuniæ acquirere valet, quæ remendicitabus comparandis sufficit, quas extrema vita necessitas exterm redigit (§. 356.); si quis labore suo saltem acquirit tantum pecunia, gantur quantum consumit, quando labore suo nihil acquirere valet, cum ipsis etiam deficiant ea, quæ extrema vita necessitas exigit, ad mendicitatem redigitur.

Incauti adeo sunt, ne dicam stulti, qui cum non nisi labore suo sibi acquirere debeant ea, quæ extrema vita necessitas exigit, rebus voluptuariis impendunt pecuniam, qua futuræ necessitati prospicere debebant. Mendicitatis enim periculo se atque suos exponunt.

§. 358.

Si quis non alio modo ea acquirere valet, quæ vita necessitatibus sufficiunt, quam percipiendo fructus ex rebus, quas possidet; rursum fructus consumendo ad mendicitatem redigitur. Quodsi enim quis os arum non alio modo ea acquirere valet, quæ vita necessitati sufficiunt, quam percipiendo fructus ex rebus, quas possidet, mendicitabihas consumit, ea amplius acquirere non valet, quæ tem quis vita necessitati sufficiunt, consequenter tanta rerum inopia digatur. laborat, ut ipsis etiam desint ea, quæ extrema vita necessitas exigit. Quamobrem cum in tanta rerum inopia mendicitas consistat (§. 52.); si quis non alio modo ea acquirere valet, quæ necessitati vita sufficiunt, quam percipiendo fructus ex rebus, quas possidet, has consumendo ad mendicitatem redigitur.

Qui alio modo nil acquirere valet, nisi fructus percipiend^o
 ex rebus, quas possidet; ei loco laboris sunt res fructuosæ,
 quibus labor, quatenus lucrativus est, recte æquiparatur. Quem-
 admodum itaque ad mendicitatem redigitur, qui laborare non
 valet, ea autem, quæ vitæ necessitatⁱ sufficiunt, non nisi labore
 suo acquirere valet (§. 357.); ita etiam ad eandem redigi de-
 bet, qui res fructuosas consumit, non tamen alio modo, quam
 fructus percipiendo, ea acquirere valet.

§. 359.

Quando res *Si quis res fructuosas non plures possidet, quam ex quibus*
fructuosa fructus percipiendo ea acquirere tenetur, que vitæ necessitatⁱ,
non faciente ejus autem commoditati, aut jucunditati ac decori ægre sufficiunt;
divitem. is dives non est. *Quoniam enim fructus percipiendo ex re-*
bus fructuosis, quas possidet, ea acquirere tenetur, quæ vi-
tæ necessitatⁱ equidem, ægre tamen ejus commoditati, aut
jucunditati ac decori sufficiunt, cum res consumere nequeat,
nisi ad mendicitatem redigi velit (§. 358.), is tantum vix
ac ne vix quidem, nedum plus habet, quam quæ ad vitam
commode, jucunde ac decore transigendam sufficiunt. Quam-
obrem cum dives non sit, qui non plus habet, quam quæ ad
vitam commode, jucunde ac decore transigendam sufficiunt
(§. 240.); si quis res fructuosas non plures possidet, quam
ex quibus fructus percipiendo ea acquirere tenetur, quæ vi-
tæ necessitatⁱ, ejus autem commoditati, aut jucunditati ac de-
cori ægre sufficiunt, is dives non est.

Nimirum si vitam commode, jucunde ac decore transigere
 vellet, res ipsæ fructuosæ consumerentur, adeoque tandem ad
 mendicitatem redigeretur. Quamobrem ante obitum res istæ
 in numerum superfluarum referri nequeunt, cum iis indigeat ad
 prospiciendum vitæ necessitatⁱ, quandiu vivit. Hinc idiomate
 patrio einen vermögenden Mann, non autem einen reichen ap-
 pellare solemus, distinguendo scilicet facultatem patrimonii a
 divitiis.

divitiis. Paradoxum autem non est, ut, qui vivus dives habent non poterat, moriatur dives.

§. 360.

Si quis ex rebus suis percipit fructus ad vitam commode, Quando res jucunde ac decore degendam sufficientes dives est. Etenim cum fructuosa res, ex quibus percipiuntur fructus, æquiparentur operis, efficiant de quarum præstatione acquiritur pecunia (§. 349.); perinde o- vitem. omnino est ac si tantum pecuniae, quantum valent fructus, operis tuis acquireres. Quodsi ergo hi fructus ad vitam commode, jucunde ac decore degendum sufficient, perinde omnino est ac si præter ea, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore degendam sufficient, haberes adhuc res alias, consequenter superfluum continet patrimonium tuum (§. 239.). Quamobrem cum dives sit, cuius patrimonium superfluum continet (§. 240.); si quis ex rebus suis percipit fructus ad vitam commode, jucunde ac decore degendam sufficientes, dives est.

Ostenditur etiam hoc modo. Si quis ex rebus suis percipit fructus ad vitam commode, jucunde ac decore degendam sufficientes, cum res fructuosa hoc non obstante conserventur, pecunia vero, qua æstimatur pretium rerum, quæ iis utendo fruendo non consumitur, accensenda pecuniae superfluæ (§. 350.), is plus habet, quam quæ ad vitam commode, jucunde ac decore transfigendam sufficient. Quoniam itaque dives est, qui plus habet, quam quæ ad vitam commode, jucunde ac decore transfigendam sufficient (§. 240.); dives omnino est, qui ex rebus suis percipit fructus ad vitam commode, jucunde ac decore degendam sufficientes.

Videmus adeo res fructuosas non solum in se, sed etiam in relatione ad possessorem spectari debere, ubi definiendum, num possessorem faciant divitem. Animo recolenda sunt, quæ

de statu medio inter paupertatem & divitias supra monuimus (§. 240.), ex iis enim haud obscure intelligitur, eum, quem res fructuosæ divitem non faciunt, non tamen ideo dici posse pauperem. Quamvis adeo ex rebus tuis percepti fructus tantummodo sufficient necessitatí vitæ, ut adeo res fructuosæ te minime faciant divitem (§. 359.); quatenus tamen pecunia, qua pretium illarum aestimatur, superfluæ accensenda (§. 350.), nec pauper dici potes (§. 238.), quemadmodum ille, qui non nisi labore suo tantum acquirere valet, quantum ad prospicendum vitæ necessitati sufficit (§. 354.); obtinet adeo inter paupertatem ac divitias status intermedius, quo idiomate patrio dicimus: et hat sein nothiges Auskommen, hoc est, facultas patrimonii ipsius sufficit ad res necessarias sibi comparandas.

§. 361.

Idem porro Quoniam dives est, qui ex rebus suis percipit fructus expendit. ad vitam commode, jucunde ac decore degendum sufficientes (§. 360.); multo magis dives est, qui ex rebus suis plures percipit fructus, quam qui ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam requiruntur, vel etiam alio adhuc modo pecuniam acquirit, aut qui tantum pecunia operis suis acquirere valet, quantum ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam sufficit, vel plus acquirit, & præterea fructus qualescumque ex rebus suis percipit, quibus ad vitam commode, jucunde ac decore transigendam non habet opus.

Notanda vero hic sunt, quæ ante demonstravimus (§. 347.) de eo, qui commoditatem, jucunditatem ac decorem vitæ insuper habet solis necessariis ultro contentus. Abunde jam docuisse nobis videmur, quomodo de divitiis ferendum sit judicium, ne a fixo vocabuli significatu recedatur, cuius vulgo significatus admodum vagus est, propterea quod in aestimando superfluo, in quo divitiae consistunt (§. 240.), a veritate receditur. Id tantummodo observamus, postquam status civilis homines fecit inæquales, eundem quoque necessita-

ti vitæ admiscuisse decorem, ut adeo pro diversa hominum conditione non sit eadem. Sed de hac diversitate disertius dici poterit, quando de statu civili acturi sumus.

§. 362.

Si quis præter fructus, quos ex rebus suis percipit, nihil Quatenus acquirere valet, hi autem ad comparandas res necessarias minime egenus possunt sufficiunt; is egenus est. Quodsi enim præter fructus, quos dare possit ex rebus percipit, nihil acquirere valet, hi autem ad comparandas res fructuosas necessarias minime sufficiunt; si res consumeras. vellent, ea ipsi foret inopia, ut deessent, quæ extrema vitæ necessitas exigit; consequenter ad mendicitatem redigentur (§. 52.). Quoniam tamen iisdem conservatis, res etiam necessariæ ipsi deficiunt, egenus vero est, in cuius patrimonio res necessariæ deficiunt (§. 238.); si quis præter fructus, quos ex rebus suis percipit, nihil acquirere valet, hi autem ad comparandas res necessarias minime sufficiunt, is omnino egenus est.

Propositio præsens probe notanda est, cum egenis etiam danda sit eleemosyna (§. 244.), haud raro autem eadem indigni censeantur, qui res quasdam fructuosas, præsertim immobiles, adhuc possident, propterea quod non perpenditur, ad mendicitatem redigi egenum, si res fructuosas, ex quibus pro parte prospicere potest vitæ necessitati, consumere velit, immo egestatem quoad ea, quæ ad vitæ necessitatem desunt, quando ea labore suo acquirere nequit egenus, mendicitati æqusparari (§. 243.).

§. 363.

Reditus dicuntur ea, quæ ex rebus nostris, vel operis nostris acquirimus. Idiomate patrio vocantur *Einkünffe*, *sunt.* *Reditus* quia te, & si in pecunia consistunt, vel pecunia æstimantur, *Ein-nahme.* Hinc *annui reditus* appellantur, qui singulis unius

anni spatium proveniunt. *Reditus stati* sunt, qui singulis annis iidem sunt: *Variabiles vero*, seu *non stati*, qui uno anno majores, alio minores sunt.

Ita reditus stati sunt pecunia, quam tibi alter quotannis solvere tenetur ex re sua; ast si dare tenetur decem modios frumenti, cum hujus pretium non sit constans, sed nunc crescat, nunc decrescat, reditus stati non sunt, sed variabiles. Similiter si quis operis suis uno anno plus acquirit, quam alio, reditus hi non stati sunt, sed variabiles.

§. 364.

Expensæ dicuntur pecunia, qua quis res sibi comparat, quid sint & quæ vel usu consumuntur, vel deteriorantur, & quæ gratis num impen- datur aliis. Quoniam itaque impensæ fiunt rei conservan- se ad eas re- dæ, & utendæ fruendæ gratia, vel in fructuum perceptio- ferenda. *impensæ in expensarum numero sunt.* Sunt autem *expensæ ordinariae*, quæ quovis tem- pore seu constanter fiunt; *extraordinariae* autem, quas nonnisi casu emergente fieri necesse est.

E. gr. *Expensæ in viatum & amictum quotidianum factæ ordinariae* sunt; ast *impensæ in ædes reficiendas factæ extraordinariae*.

§. 365.

Expensarum differentia. *Expensæ necessariae* sunt, quæ rerum necessiarum comparandarum gratia fiunt, vel in impensis necessariis consistunt. *Voluptuarie* sunt, quæ rerum voluptuarum comparandarum, vel voluptatis percipiendæ gratia fiunt. *Minus necessariae* sunt, quæ fiunt rerum comparandarum gratia, quibus carere poteras. *Inutiles* sunt, quæ fiunt rerum, quæ nulli tibi sunt usui, comparandarum gratia. *Utiles* ex adver- so, quæ in impensis utilibus consistunt. *Non inutiles* appellare libet eas, quæ rerum utilium comparandarum gratia pro facultate patrimonii fiunt.

Quoniam

Quoniam status civilis homines facit inæquales, ita ut decor accedat ad vitæ necessitatem, res necessariæ non eodem prorsus modo discernuntur a minus necessariis in statu naturali atque civili. Ne autem quis existimet, definitiones esse nimis arctas, probe considerandum, quando res simpliciter dicimus, sub iis etiam comprehendendi res incorporeæ. Ita parentes obligantur ad conciliandos liberis habitus animæ, veluti ut liberos in religione & arte quadam, vel opificio institui curent. Ex pœnæ adeo ea fini factæ necessariæ sunt.

§. 366.

Si redditus annui superent expensas annuas, ditior evadis; Quando quis si ex adverso expensæ annuæ superent redditus annuos, pauperior fiat ditior, sis; si denique expensæ adæquent redditus annuos, patrimonium, quod quando panhabes, non mutatur. Etenim cum redditus annui aestimentur _{per} prior, quam pecunia, quam ex rebus tuis vel operis tuis acquiris (§. 363.), do patrimo- expensæ autem annuæ sint pecunia, quæ res usu consumen- nium non das, vel deteriorandas comparandi gratia erogatur, vel mutetur. etiam gratis datur (§. 364.). si redditus annui superent ex- penses annuas, finito anno pecunia tibi superflua est (§. 347.). Quamobrem cum dives sit, qui multum pecuniæ superflua habet (§. 352.), adeoque ditior evadat, si eadem augeatur; ditior utique evadis, si redditus annui superent expensas an- nuas. *Quod erat primum.*

Enimvero si expensæ annuæ superent redditus annuos, aut pecunia, quæ tibi erat superflua, eroganda, aut contrahenda sunt debita *per demonstrata*. Quamobrem cum di- vitiæ aestimentur pecunia superflua (§. 353.); si expensæ annuæ superent redditus annuos, divitiæ non augentur, si quas habes, sed diminuuntur, &, ubi debita contrahis, tandem ad egestatem (§. 355.), immo ad paupertatem re- digeris (§. 354.), consequenter pauperior sis. *Quod erat secundum.*

Denique

Denique si expensæ annuæ adæquent redditus annuos, finito anno nihil pecuniæ acquisitæ restat, per demonstrata, consequenter cum patrimonii magnitudo pecunia æstimeretur (§. 341.), nihil vero pecuniæ eidem accedat, nihil decedat, patrimonium quoque non mutatur. *Quod erat tertium.*

Si quis multas habet divitias, quando expensæ annuæ superant redditus, non quidem statim ex divite fit pauper (§. 238. 240.); quoniam tamen divitiae decrescunt, earum continua immutatio ad paupertatem gradus est, ita ut, nisi tempestive fistatur, in paupertatem incidat, qui fuerat dives. Ecquis enim est, qui ignorat, hoc modo maximas dilabi opes. Hinc & communis fert usus loquendi, ut pauperiorem fieri dicamus eum, cuius opes diminuuntur.

§. 367.

*Quomodo
paupertas
declinanda.*

Quoniam pauperior fit is, cuius expensæ annuæ superant redditus (§. 366.); *Qui paupertatem fugit, cavere debet, ut redditus annuos excedant expensa, sed danda eidem potius opera est. ut expensas superent redditus.*

Bona fortunæ non semper in nostra potestate sunt. Quamobrem fieri potest, ut quis etiam sine culpa sua in paupertatem incidat: cavendum tamen est, ne hoc fiat culpa nostra. Dantur casus varii, quos evitare nostrum non est, opes vel maximas evertentes: de quibus dicere nil attinet ac a præsenti instituto alienum est. Quamobrem cum ad impossibile nemo obligari possit (§. 209. part. I. Phil. pract. univ.); nec lex naturæ nos obligare valet ad casus istos evitandum.

§. 368.

*Quantum
pecunia ac-
quirere te-
neamur.*

Operam dare pro virili debemus, ut tantum pecunia acquiramus, quantum ad vitam commode ac jucunde, immo etiam decorre transigendam sufficit. Obligamur enim non modo ad vitam conservandam (§. 350. part. I. Jar. nat.), verum etiam ad

ad eam commode (§. 466. part. 1. *Jur. nat.*) & jucunde transfigendam (§. 471. part. 1. *Jur. nat.*), & ad faciendum, quod decorum est (§. 205. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum ad vitam conservandam eandemque commode, jucunde ac decore transfigendam opus habeamus rebus ac operis pecunia comparandis (§. 293.); quin operam pro virili dare debeamus, ut tantum pecuniæ acquiramus, quantum ad vitam commode ac jucunde, immo etiam decore transfigendam sufficit, dubitandum non est.

Cum actio legi naturæ contraria peccatum sit (§. 440. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), durum videri nonnullis non ignoror, quod urgeamus acquisitionem pecuniæ ad vitam commode, jucunde ac decore transfigendam sufficientis. *Enimvero* hi sunt, qui animum non attendunt ad restrictionem adiectam, quod opera danda sit pro virili, ne si quid deficiat, quod ea fini necessarium, id nobis imputandum veniat. *Quodsi enim* deficiant vires, voluntas sufficit & conatus.

§. 369.

Futuræ etiam, quantum datur, vite necessitati prospicere *An prospici-debemus.* In vulgus constat, multos emergere posse casus, *endum sit* in quibus expensæ extraordinariæ requiruntur (§. 364.), & *futurae vite* in quibus vel nihil acquirere, vel non tantum acquirere valeremus, quantum expensæ inevitabiles exigunt. Quamobrem cum pro virili operam dare teneamur, ut tantum pecuniæ acquiramus, quæ ad vitam commode ac jucunde, immo etiam decore transfigendam sufficit (§. 368.), primo autem loco rerum necessiarum habenda ratio (§. 502. part. 1. *Jur. nat.*); danda omnino opera est, ne nostra culpa desint res necessariæ in casu aliquo emergente, vel deficiat pecunia ad expensas extraordinarias requisita. *Futuræ igitur etiam necessitati,* quantum datur, prospicere debemus.

Imaginem hujus juris conspicere licet in brutis, quæ natura adeo provida fecit, ut, si quo tempore reperire nequeant alimenta sibi convenientia, ea tempestive colligant & loco conveniente recondant, immo etiam solertia sua præcaveant, ne corrumpantur. Ad quæ adeo bruta naturali quodam impetu feruntur, ea hominibus rationis usu pollutibus animo deliberato agenda sunt (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*). Neque abhorret propositio præsens a notionibus communibus: audimus enim eos reprehendi, qui, quæ futuræ necessitatí pròspicientes conservare poterant, consumere malunt.

§. 370.

*An futuro
vitæ decori
prospicien-
dum.*

Prospiciendum est, quantum datur, ne desint sumptus extrozimarii, quos fieri jubet vita decor. Etenim pro virili operam dare tenemur, ut tantum pecuniaæ acquiramus, quæ ad vitam etiam decore agendam sufficit (§. 368.). Quamobrem cum casus emergere possint, in quibus sumptus extraordinarios exigit decor vitæ; quin etiam prospiciendum sit, quantum detur, ne desint sumptus extraordinarii, quos fieri jubet vita decor, dubitandum non est.

Quæ paulo ante annotavimus (not. §. 368.), ea etiam animo hic recolenda sunt, ne obligationem naturalem in nimium extendi videamur. Ceterum Germani fatis accurate distinguunt sumptus, quos fieri jubet præsens vitæ conditio, ab iis, quibus opus est in casu emergente vel ad prospiciendum necessitati, vel ad satisfaciendum decori vitæ. Illos enim den. Zehr-Pfennig, istos den. Noth-Pfennig, hos den Ehren-Pfennig appellant, quasi illum dixeris nummum consumtionis, istum nummum necessitatis, hunc vero numimum honoris.

§. 371.

*Modus in e-
roganda pecunia servandus ita est modus, ut, quantum
roganda pe- datur, redditus anni superent expensas.* Operam enim dare de-
cunia ser- bemus, quantum datur, ne desint sumptus extraordinarii,
vandas. *quos*

quos fieri jubet vitæ decor (§. 370.), & futuræ etiam, quantum datur, necessitati prospiciendum (§. 369.). Necesse igitur est, ne pecunia omnis, quæ acquiritur erogetur. Quamobrem cum pecunia, quæ ex rebus vel operis nostris acquiritur, sint reditus (§. 363.), quæ vero rerum usu consumendarum aut deteriorandarum gratia erogatur, vel gratis datur, expensæ (§. 364.); in eroganda pecunia servandus est modus, ut reditus annui superent expensas, quantum datur.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui pecuniam omnem erogat, ei nihil superest, quo futuræ necessitati prospicere poscit, ac desunt sumtus extraordinarii, quos fieri jubet decor vitæ, consequenter is nec futuræ necessitati prospicit, nec de sumtibus extraordinariis, quos vitæ decor fieri jubet, cogitat. Quoniam itaque futuræ non modo necessitati, quantum datur, prospicere debemus (§. 369.), verum etiam ne desint sumtus extraordinarii, quos decor vitæ fieri jubet (§. 370.); quantum datur cavere debemus, ne omnis, quæ acquiritur, pecunia erogetur. Quamobrem in eroganda pecunia ita servandus est modus, ut, quantum datur, reditus anni superent expensas.

Non deerunt forsan, qui existimaturi sunt, talia potius ad prudentiam œconomicam, quam ad Jus naturæ esse referenda: sed hi erunt, qui omnem obligationis, quæ a lege naturæ venit, amplitudinem minime prospiciunt, non perpendentes legem naturæ nos obligare tam ad recte (§. 189. part. r. *Pbil. pract. univ.*), quam ad prudenter agendum (§. 258. part. i. *Jur. nat.*), qualiscunque tandem sit actio, modo eam ita determinare in potestate nostra sit (§. 176. part. i. *Jur. nat.*). Culparam quamlibet vitare debemus (§. 299. part. i. *Jur. nat.*). Quamobrem nec culpa nostra deficere debent, quæ futura necessitas exigit, nec deesse debent sumtus, quos vitæ decor fieri jubet in casu emergente. Culpa autem tua hæc

desunt, si non cum serves modum in eroganda pecunia, quem servare poteras, ut reditus annui superent expensas.

§. 372.

Quomodo Quoniam in eroganda pecunia ita servandus est mo-
expensæ di-dus, ut, quantum datur, reditus annui superent expensas
minuenda. (§. 371.), ne scilicet desint, quæ futura necessitas exigit,
vel decor vitæ extraordinarie requirit (§. 369. 370.); si re-
ditus minime sufficiunt ad vitam commode ac jucunde omni modo de-
gendar, cum res necessariæ utilibus ac voluptuariis præfe-
rendæ (§. 502. part. I. Jur. nat.), quarum illæ ad vitam com-
mode (§. 500. part. I. Jur. nat.), hæ autem ad eandem ju-
cunde transigendam faciunt (§. 501. part. I. Jur. nat.), expen-
sis voluptuariis, immo etiam utilibus, quantum fieri potest, detra-
bendum, quantum in futuros usus servandum.

Quantum detrahi possit, ex circumstantiis singularibus diju-
dicandum, ne quicquam committatur, quod prudentiæ sit ad-
versum (§. 256. part. I. Jur. nat.): Id quod fieri minime de-
bet (§. 258. part. I. Jur. nat.).

§. 373.

A quibus ex-venis sit ab-stinendum. Ab expensis inutilibus prorsus est abstinentium. Etenim
dominus re sua non aliter uti, consequenter nec pecuniam
erogare debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam natu-
rali (§. 167. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum rebus, quæ
nullius tibi sunt usus, carere possis, etiamsi vitam commo-
de, jucunde ac decore tranfigere velis; expensæ inutiles
minime fiunt ea fini, ut obligationi cuidam naturali satis-
facias (§. 365.). Ab expensis igitur inutilibus prorsus absti-
nendum.

Jure adeo interno, quod urget rectam honorum admini-
strationem, expensæ inutiles sunt illicitæ, etiamsi jure exter-
no permittendæ, quamdiu nil fit contra jus tertii (§. 169. part.
2. Jur.

2. *Jur. nat.*). Hinc etiam vulgo recte reprehenduntur, qui res inutiles sibi comparant, etiamsi pro facultate patrimonii sui expensas inutiles facere possint. Tanto magis autem necesse erat, propositionem præsentem non prætermitti, cum a facientibus non agnoscatur istiusmodi expensas illicitas esse jure interno, seu contra conscientiam.

§. 374.

Qui tenuerit habet patrimonium, ab expensis minus necessariis quinam abstineret debet. Qui enim tenuerit habet patrimonium, cum sbinere de hoc pauca bona contineat (*§. 453. part. 2. Jur. nat.*) & magni- beant ab ex tuto ejusdem pecunia aestimetur (*§. 341.*), non multum pe pensis minus cuniae habet superfluæ (*§. 239.*). Quamobrem cum in ero- necessariis ganda pecunia ita servandus sit modus, ut, quantum dat ur, reditus anni superent expensas (*§. 371.*), & quilibet obligeatur ad patrimonium suum conservandum & amplifi candum, quantum in potestate sua fuerit (*§. 458. part. 2. Jur. nat.*), expensæ autem minus necessariæ fiant rerum comparandarum gratia, quibus carere poteras (*§. 365.*); quia tenuerit habet patrimonium, ab expensis minus necessariis abstineret debet.

Distinguimus res nobis prorsus inutiles ac minus necessariae. Illæ nimis nobis nulli prorsus sunt usui; hi quidem faciunt ad aliquam vitæ commoditatem vel jucunditatem, sed qua carere poteramus, immo pro facultate patrimonii carere debebamus, quod futura quedam necessitas, cui prospicendum (*§. 369.*), vel extraordinarii quidam sumtus, quos fieri jubet vitæ decor, & quorum a nobis habenda ratio est (*§. 370.*), præferri debeant præsenti commoditati vel jucunditati (*§. 502. part. 2. Jur. nat.*).

§. 375.

Si quis pro facultate patrimonii sui in gratiam eorum, quæ quando ex pecunia maxime indigent, res sibi inutiles ac minus necessarias ob pensa inuti nis

les ac minus iis sibi comparat; expensæ inutiles & minus necessarie non sunt il-necessariae licite. Quicquid enim facere potes, ne defint aliis, quæ ad non sint il-vitam conservandam, immo commode, jucunde ac decorè licite. transigendam requiruntur, ad hoc faciendum obligaris (§. 644. 645. part. I. Jur. nat.). Quamobrem si pro facultate patrimonii tui fieri potest, et ab iis, qui pecunia maxime indigent, tibi comparare potes res tibi inutiles ac minus necessarias; quin hoc facere liceat dubitandum non est (§. 159. part. I. Phil. Pract. univ.). Quoniam itaque expensæ inutiles sunt, quæ fiunt rerum inutilium comparandarum gratia, minus autem necessariæ, quæ fiunt ad res minus necessarias comparandas (§. 365.); expensæ inutiles & minus necessariæ non sunt illicitæ, si pro facultate patrimonii tui ab iis, qui pecunia maxime indigent, res etiam tibi inutiles ac minus necessarias in eorum gratiam tibi compares (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Evidem lex naturæ jubet, ut ab expensis inutilibus abstineamus, quatenus in eroganda pecunia ad statum nostrum respicimus, consequenter de officiis erga seipsum agitur. Sed eadem lex quoque urget officia erga alios (§. 608. part. I. Jur. nat.). Quamobrem si quis actus temerarius est, ubi eum refers ad officia erga te ipsum, adeoque lege naturali minime permisus (§. 278. part. 3. Jur. nat.), idem tamen temerarius non est, quando refertur ad officia erga alios. Illicitus esse definit, quando officia erga alios eundem exigunt: id quod obtinet in expensis inutilibus & suo etiam modo in minus necessariis. Nimirum expensæ inutiles & minus necessariæ obstant amplificando patrimonio. Quoniam vero ad patrimonium amplificandum non obligamur, nisi quantum in potestate nostra est (§. 458. part. 2. Jur. nat.); non ita eidem amplificando studere debemus, ut desimus officiis erga alios, cum rectus dominii usus etiam convenire debeat officiis erga alios (§. 167. part. 2. Jur. nat.), ad quæ non mirus obligamur, quam ad officia

officia erga nosmetipsos (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*). Aliter adeo judicandum est de expensis, quatenus ad te referuntur, aliter vero, quatenus aliorum, a quibus res quædam comparantur, habetur ratio. Quodsi ergo in dato quocunque casu particulari probe consideres, quid pro facultate patrimonii tui fieri possit, & ad quid faciendum aliis tenearis; haud difficulter discernes expensas licitas & illicitas, nec quæ in se spectatae circa respectum ad alios pro illicitis habendæ, eas etiam illicitas habebis, quatenus aliorum gratia fiunt. Quodsi divites, quorum amplum est patrimonium (§. 240.), res nullas inutiles ac minus necessarias sibi comparare vellent; multi haud raro homines ad paupertatem, immo egestatem ac ipsam mendicitatem redigerentur: de quo disertius dicendi alibi locus erit.

§. 376. obi. op. de oca sim.

Expensæ necessariæ præferenda sunt non inutilibus & volu- Ordo expen-
ptuariis & non inutiles voluptuariis. *Expensæ enim necessariæ sarum,*
fiunt rerum necessiarum, non inutiles, utilium, voluptuariæ voluptuariarum comparandarum gratia (§. 365.). Quamobrem cum res utiles voluptuariis, necessariæ autem & utilibus, & voluptuariis sint præferenda (§. 502. part. 1. *Jur. nat.*); expensæ etiam non inutiles voluptuariis & necessariæ tam non inutilibus, quam voluptuariis præferenda sunt.

§. 377.

Ad expensas utiles faciendas obligamur, modo eas necessariae Quid de im-
riis non præferamus. Etenim expensæ utiles in impensis utilibus consistunt (§. 365.). Sed ad impensis utiles faciendas bns tenen-
obligamur (§. 609. part. 2. *Jur. nat.*). Ergo etiam obliga- dum.
murus ad expensas utiles faciendas. *Quod erat unum.*

Expensæ necessariæ vel in impensis necessariis consi-
stunt, vel rerum necessiarum gratia fiunt (§. 365.). Enim-
vero impensis necessariæ utilibus præferenda (§. 610. part. 2.

Jur.

Jur. nat.), & res necessariæ ceteris omnibus anteponendæ (§. 502. part. I. *Jur. nat.*). Quamobrem expensas necessariæ utilibus præferre debemus. *Quod erat alterum.*

Ut veritas propositionis præsentis clarius pateat, non modo relegenda sunt, quæ de impensis necessariis, quatenus utilibus præferendæ, alibi annotavimus (*not. §. 610. part. 2. Jur. nat.*), verum etiam definitio rerum necessariarum ad animum revocanda (§. 499. part. I. *Jur. nat.*). Ceterum nemo existimet, quasi ea, quæ de expensarum differentia inculcantur & demonstrantur, superflua sint, nec locum in Jure naturæ mereantur. Faciunt enim ad rectam bonorum suorum administrationem, ad quam nos obligari lege naturali negare nequit, qui omnem ejus amplitudinem perspexit (§. 189. part. I. *Pbil. pract. univ.*), & in administratione rerum alienarum eorum habenda in primis ratio est, quando de culpa administratoris statuendum, sit ita quod jure externo de rebus, adeoque etiam de pecunia sua, disponere possit dominus, quemadmodum visum fuerit (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Evidet in Jure civili provocatur ad exemplum diligentis patrisfamilias; non tamen hoc sufficit in Jure naturali, ubi demonstrandum, quodnam sit boni patrisfamilias officium & in quo ejus diligentia consistat: neque enim hic statur hominum opinionibus, quæ num veritati consentaneæ sint, an vero ab eadem recedant, ex principiis Juris naturæ dijudicandum.

§. 378.

Prærogativa expensarum *Expensæ necessariae ceteris omnibus præferendæ.* Expensæ necessariae ceteris omnibus præferendæ. Expensæ necessariae ceteris omnibus præferendæ.

Ex iis, quæ de expensis demonstrata sunt, non modo defini-

mire

nire licet officium prudentis patrisfamilias in administrandis bonis suis; verum etiam determinatur, quid fieri debeat, ne expensæ superent redditus (§. 371.), ut non modo futuræ necessitati prospiciatur (§. 369.), verum etiam ne desint sumptus extraordinarii, quos vitæ decor requirit (§. 370.), & ut patrimonium, quantum datur, augeatur (§. 366. b. & §. 458. part. 2. Jur. nat.).

§. 379.

Pecuniam non alio fine erogare debemus, quam ut satisfaciamus obligationi cuidam naturali. Unusquisque enim patrimonio generale de suo non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam pecunia ergo naturali (§. 455. part. 2. Jur. nat.), nec re sua etiam aliter uti deganda. bet (§. 167. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum patrimonium pecunia aestimetur (§. 341.), nec eadem erogetur nisi rerum ac operarum ab aliis sibi comparandarum gratia (§. 293.), nisi gratis detur aliis (§. 18.); pecuniam non alio fine erogare debemus, quam ut satisfaciamus obligationi cuidam naturali.

Quodsi ergo officia cum erga teipsum, tum erga alios tibi probe fuerint perspecta, & eorum rationem habeas, quoties pecunia eroganda, usum ab abusu haud difficulter distingues. Etenim quemadmodum nobis lex naturæ præter usum rerum necessarium non aliud tribuit jus in communione primæva (§. 21. part. 2. Jur. nat.), adeoque nonnisi eo fine, ut obligationi naturali satisfaciamus (§. 12. part. 2. Jur. nat.); ita etiam introductis dominiiis rerum (§. 167. part. 2. Jur. nat.) & inventa pecunia nec aliter pecunia uti debemus, quam ut satisfaciamus obligationi cuidam naturali (§. 293.).

§. 380.

Quoniam pecuniam non alio fine erogare debemus, *Idem ulterius* quam ut satisfaciamus obligationi cuidam naturali (§. 379.), us declarandum ad vitam vero non modo conservandam (§. 350. part. 1. Jur. tur.

(Wolfii Jur. Nat. Pars IV.)

Ii nat.),

nat.) sed & ad eam commode (§. 466. part. I. Jur. nat.), jucunde (§. 471. part. I. Jur. nat.) & decore transigendam (§. 205. part. I. Phil. pract. univ.), animamque perficiendam (§. 173. part. I. Jur. nat.), & ad aliorum perfectionem promovendam obligamur (§. 222. part. I. Phil. pract. univ.), quantum fieri a nobis potest (§. 611. part. I. Jur. nat.), expensæ tamen alia aliis præferendæ (§. 373. & seqq.); pecuniano non alio fine erogare debemus, quam ut vitam conservemus, eandemque, quantum datur, commode, jucunde ac decore transigamus, animamque perficiamus & aliorum perfectionem, quantum fieri potest, promoveamus.

Non est quod existimes, propositionem præsentem arctioribus limitibus constringi, quam pars est; etenim pecuniam quoque erogari pro rebus immobilibus, quibus non utimur ad vitam vel conservandam, vel commode, jucunde ac decore transigendam, multo minus ad animam perficiendam, aut aliorum perfectionem permovendam. Etenim res istas nobis comparamus fructuum percipiendorum, consequenter pecuniae lucrandaæ gratia, adeoque eundem nobis præstant usum, quem habent fructus aut pecunia pro iis acquisita.

§. 381.

*Parsimonia
quid sit.*

Parsimonia virtus est, qua expensas ita moderamur, ne qua ex parte desimus officio alicui vel erga nos ipsos, vel erga alios, pro facultate patrimonii nostri. Idiomate vernaculo dicitur **die Sparsamkeit**, quemadmodum **Sparsam**, qui huic virtuti deditus, latino sermone *Parcus* dicendus, cum aliud vocabulum commodum deficiat, sit ita quod haud raro in malo sumatur significatu.

Difficile est judicare, num in expensis satisfiat officiis *erga seipsum & alios*, cum eadem varient pro facultate patrimonii & a multis circumstantiis dependeant. Hinc non mirum, quod haud raro ad vitium trahantur, quæ virtutis sunt, & vocabulo-

tabulorum significatus fiat vagus. In philosophia autem vocabula revocanda sunt ad significatum fixum & determinatum (§. 144. *Disc. præl.*), non attenta inconstantia loquendi, quæ vulgo obtinet.

§. 382.

Quoniam pecunia non alio fine eroganda, conse-*An parci esse
quenter expensæ non alio fine fieri debent (§. 364.), quam debeamus.
ut satisfiat obligationi cuidam naturali (§. 379.), adeoque
officio cuidam vel erga seipsum, vel erga alios (§. 225. 226.
part. I. *Phil. pract. univ.*), parsimonia autem ita moderatur
expensas, ne qua ex parte desimus officio alicui erga nos-
metipso, vel erga alios, pro facultate patrimonii nostri (§.
381.); *parsimonia dediti, adeoque parci esse debemus.**

Haud raro equidem qui parcus est reprehensionem aliorum incurrit quasi tenax & avarus: sed sinistra hominum iudicia veritati præjudicium minime faciunt. Recte omnino *Cicerio* parsimoniam magnum vestigal dixit & ad rem familiarem conservandam & rebus augendam requisivit, ut adeo optandum foret homines omnes virtuti huic deditos esse. Patet autem ex anterioribus, parsimoniam minime obstat, quo minus unusquisque pro facultate patrimonii sui vitam commode, jucunde ac decore transfigat, & erga alios liberalis sit (§. 380. 251.).

§. 383.

Qui parcus est, illiberalis non est. Etenim qui parcus est, *An parcus sit
expensas ita moderatur, ne desit officio cuidam erga alios illiberalis.
(§. 381.).* Quamobrem cum illiberalitas lege naturali pro-
hibita sit (§. 253.), adeoque officio erga alios desit, qui illi-
beralis est (§. 225. 226. part. I. *Phil. pract. univ.*); qui parcus
est, illiberalis non est.